
 

 

Дело № 260мз-16  

Заказчик :

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"
"АВНЮГСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

165511, Архангельская обл,
Верхнетоемский р-н, Авнюгский п,
СТРОИТЕЛЬНАЯ, 16

E-mail: amarilis25@mail.ru

 

 

Заявитель:

ИП Дудник С.В.

163009, г.Архангельск, ул.Галушина,
д.9, кв.209

E-mail: svdudnikxxx@yandex.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

18 июля 2016 года                                                                                                   г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 



на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Заявителя: Замятина Д.В. (доверенность от 29.06.2016 № б/н);

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

12 июля 2016 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ИП Дудник С.В. (далее - Заявитель) на действия заказчика -
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"
"АВНЮГСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" (далее – Заказчик), при
проведении запроса котировок на право заключения муниципального контракта
на поставку металлического ограждения (извещение № 0324300015416000003).

 

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, в связи с размещением извещения о
проведении запроса котировок несоответствующим ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик в объяснениях по жалобе частично согласился с допущенной ошибкой в
части приема котировочных заявок в форме электронного документа от 18.07.2016
№ 127.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

05.07.2016 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0324300015416000003 о проведении запроса котировок на право заключения
муниципального контракта на поставку металлического ограждения (далее –
запрос котировок).



Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 368 376 рублей.

 

Согласно первому доводу Заявителя, Заказчик, установив дата и время срока
окончания подачи котировочных заявок – 13.07.2016 в 15:00,  нарушил часть 1 статьи
74 ФЗ «О контрактной системе» установил, что

Частью 1 статьи 74 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что заказчик обязан
разместить в единой информационной системе извещение о проведении запроса
котировок и проект контракта, заключаемого по результатам проведения такого
запроса, не менее чем за семь рабочих дней до даты истечения срока подачи
заявок на участие в запросе котировок, а в случае осуществления закупки товара,
работы или услуги на сумму, не превышающую двухсот пятидесяти тысяч рублей, и
в случаях, предусмотренных статьей 76 настоящего Федерального закона, не
менее чем за четыре рабочих дня до даты истечения указанного срока.

В соответствии со статьей 191 Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее – ГК РФ) течение срока, определенного периодом времени, начинается на
следующий день после календарной даты или наступления события, которыми
определено его начало. Следовательно, течение срока 4 рабочих дня или 7
рабочих дней начинается на следующий день после наступления события
размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок.

Согласно статье 194 ГК РФ, если срок установлен для совершения какого-либо
действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня
срока. Однако если это действие должно быть совершено в организации, то срок
истекает в тот час, когда в этой организации по установленным правилам
прекращаются соответствующие операции.

Материалами дела установлено, что дата начала подачи котировочных заявок в
Извещении определена 05.07.2016 в 10:15, а дата и время срока окончания подачи
котировочных заявок – 13.07.2016 в 15:00.

Исходя из требований части 1 статьи 74 ФЗ «О контрактной системе», статей 191 и
194 ГК РФ, учитывая, что начальная (максимальная) цена контракта составляет
368 376,00 рублей, а также согласно производственному календарю на 2016 год,
семью рабочими днями периода подачи котировочных заявок с момента
размещения извещения и до дня окончания подачи котировочных заявок являются:
06.07.2016, 07.07.2016, 08.07.2016, 11.07.2016, 12.07.2016, 13.07.2016, 14.07.2016.

Следовательно, датой окончания подачи котировочных заявок на участие в
рассматриваемом запросе котировок должно быть установлено 15.07.2016 (до
окончания рабочего дня Заказчика).

Таким образом, Заказчик, сократив срок подачи котировочных заявок на два
рабочих дня, нарушил часть 1 статьи 74 ФЗ «О контрактной системе».

 

Согласно второму доводу Заявителя,  Заказчик в нарушение части 2 статьи 77 ФЗ
«О контрактной системе» установил, что прием заявок на участие в запросе
котировок возможен, в том числе в подаваемой в форме электронного документа.

consultantplus://offline/ref=DFF967B3C7B59F48B35871E1FE499278B077E4DB18B7206DB05D4BAA113F4D6A3B32FA43F335EE54W8H0H


Согласно части 2 статьи 77 ФЗ «О контрактной системе» заявка на участие в
запросе котировок подается Заказчику в письменной форме в запечатанном
конверте, не позволяющем просматривать содержание такой заявки до вскрытия
конверта, или в форме электронного документа до даты и времени вскрытия
конвертов с заявками на участие в запросе котировок и открытия доступа к
поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе
котировок, указанных в извещении о проведении запроса котировок.

На основании части 4 статьи 77 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик
обеспечивает сохранность конвертов с заявками, защищенность,
неприкосновенность и конфиденциальность поданных в форме электронного
документа заявок на участие в запросе котировок и обеспечивает рассмотрение
содержания заявок на участие в запросе котировок только после вскрытия
конвертов с такими заявками и открытия доступа к поданным в форме электронных
документов заявкам на участие в запросе котировок в соответствии с настоящим
Федеральным законом. Лица, осуществляющие хранение конвертов с такими
заявками, не вправе допускать повреждение этих конвертов до момента их
вскрытия в соответствии с указанным Федеральным законом и (или) допускать
открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на
участие в запросе котировок. За нарушение требований данной статьи виновные
лица несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 5 ФЗ «О контрактной системе» в рамках
отношений, указанных в части 1 статьи 1 ФЗ «О контрактной системе», допускается
обмен электронными документами, предусмотренными законодательством
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок, между участниками контрактной системы в сфере
закупок, в том числе подача заявок на участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), окончательных предложений. При этом указанные
заявки, окончательные предложения и документы должны быть подписаны
усиленной электронной подписью и поданы с использование единой
информационной системы (далее – ЕИС).

В настоящее время функционалом официального сайта ЕИС не предусмотрена
возможность подачи заявки в форме электронного документа.

Следовательно, отсутствует возможность принимать заявки в форме электронного
документа, поскольку заявки, подаваемые на электронный адрес заказчика, не
будут являться надлежащими заявками, подаваемыми в форме электронного
документа по смыслу положений ФЗ «О контрактной системе». Кроме того, подача
заявок в форме электронного документа посредством электронной почты не
позволяет обеспечить защищенность, неприкосновенность и конфиденциальность
таких заявок и их рассмотрение только после открытия доступа к ним в
установленное время, что противоречит положениям части 4 статьи 77 ФЗ «О
контрактной системе».

Таким образом, ФЗ «О контрактной системе» не предусматривается возможность
подачи заявок посредством электронной почты.

Таким образом, Заказчик нарушил часть 2 статьи 77 ФЗ «О контрактной системе».



 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Дудник С.В.  обоснованной.

2. Признать Заказчика, нарушившим часть 1 статьи 74, часть 2 статьи 77 ФЗ «О
контрактной системе».

3. Предписание не выдавать, в связи с тем, что запрос котировок признан
несостоявшимся по причине  поступления одной котировочной заявки.

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

                                                                                                                             Н.В. Вознесенская

 


